de 2025, dividindo os condutores em duas categorias distintas — beneficiários de 

"Permissões" e de "Autorizações Provisórias" sem a realização do obrigatório 
procedimento licitatório, em afronta ao princípio da isonomia. Por meio do 

referido ato, foram concedidas: 238 (duzentas e trinta e oito) "Permissões de Uso 

de Serviço Público de Mototáxi e 555 (quinhentas e cinquenta e cinco) 

"Autorizações Provisórias de Uso de Serviço Público de Mototáxi", culminando na 

outorga de 793 (setecentas e noventa e três) autorizações para a exploração de 

serviço público de forma discricionária, sem o indispensável certame licitatório e, 

em grande parte, para condutores que, reconhecidamente, não preenchem os 

requisitos mínimos de qualificação estabelecidos na própria lei instituidora do